

G
(21218)
B. A. LL. B.- VII Sem.

Roll No.

NP-3520

B. A. LL. B. Examination, Dec. 2018

COMPANY LAW

(BL-701)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Write a short note on share warrant.
शेयर वारण्ट पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

(2)

2. Write a short note on surrender of shares.
अंशों के समर्पण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
3. Explain in brief statutory meeting.
संक्षिप्त में अपेक्षित अधिवेशन को समझाइए ।
4. Explain in brief subsidiary company.
संक्षिप्त में समनुषंगी कम्पनी को समझाइए ।
5. Write a short note on forfeiture of shares.
अंशों के समपहरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What do you understand by winding-up of a company?
Discuss the various modes of winding-up.
कम्पनी के परिसमापन से आप क्या समझते हैं ? कम्पनी के परिसमापन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।

NP-3520

(3)

7. Define company. Discuss the features of a company.
कम्पनी की परिभाषा दीजिए। एक कम्पनी की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
8. What is company's 'doctrine of indoor management'? Explain.
कम्पनी के 'आंतरिक प्रबन्ध का सिद्धान्त' क्या है? स्पष्ट कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Who is liable for mis-statement in prospectus? Explain also the extent of civil and criminal liability for such mis-statement.
विवरण-पत्रिका के दुर्यपदेशन के लिए कौन उत्तरदायी होता है? दुर्यपदेशन के लिए दीवानी एवं आपराधिक उत्तरदायित्व की सीमा का भी उल्लेख कीजिए।

(4)

10. "The doctrine of legal personality as applied to a company has produced astonishing effects and has been applied with few exceptions." Discuss.
"कम्पनी के विधिक व्यक्तित्व के सिद्धान्त का अद्भुत प्रभाव पड़ा और इसे कुछ अपवादों सहित कम्पनी पर लागू किया गया।" स्पष्ट कीजिए।
11. Describe the procedure of conversion of a private company into a public company. How does a private company differ from public company?
एक प्राइवेट कम्पनी का एक पब्लिक कम्पनी में परिवर्तन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। एक प्राइवेट कम्पनी किस प्रकार एक पब्लिक कम्पनी से भिन्न होती है?
12. What are the powers of Central Government to prevent oppression and mismanagement? Discuss.
केन्द्रीय सरकार की कम्पनी के अन्दर कुप्रबन्ध तथा दबाव की नीति को समाप्त करने की क्या शक्तियाँ हैं? वर्णन कीजिए।
13. What is the legal position of a director in a company? Discuss the powers and duties of a director.
एक कम्पनी के निदेशक की विधिक स्थिति क्या है? एक निदेशक के अधिकारों और कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।